
Tabla F28. Precauciones tomadas en Internet para seguridad de los datos personales
¿Le ha llevado la preocupación por la seguridad de sus datos a tomar alguna de las siguientes
precauciones en Internet? 

Instalar un Eliminar/ignorar correos No dar información 
programa antivirus electrónicos de desconocidos personal en sitios web

% (n) % (n) % (n)

Total 75,8 (1.372) 62,9 (1.140) 55,8 (1.010)

Ideología

Izquierda 1-2 79,0 (147) 73,1 (136) 64,5 (120)

3-4 78,2 (416) 60,2 (320) 55,8 (297)

5 74,4 (265) 62,9 (224) 55,3 (197)

6 76,4 (123) 68,3 (110) 63,4 (102)

7-8 71,2 (116) 64,4 (105) 55,2 (90)

Derecha 9-10 69,4 (25) 69,4 (25) 52,8 (19)

N.S. 69,0 (116) 60,7 (102) 48,2 (81)

N.C. 78,5 (164) 56,5 (118) 49,8 (104)

Recuerdo de voto

PP 72,7 (184) 64,8 (164) 58,1 (147)

PSOE 69,7 (189) 57,9 (157) 57,6 (156)

Unidos Podemos 81,1 (167) 68,4 (141) 59,2 (122)

Ciudadanos 76,8 (136) 69,5 (123) 59,9 (106)

Otros partidos 80,2 (194) 67,8 (164) 55,8 (135)

No tenía edad 87,0 (20) 43,5 (10) 52,2 (12)

En blanco 87,5 (21) 58,3 (14) 62,5 (15)

No votó 74,7 (230) 56,5 (174) 49,4 (152)

No recuerda 67,6 (23) 67,6 (23) 55,9 (19)

N.C. 76,2 (208) 62,3 (170) 53,5 (146)

Religión

Creyente practicante 70,5 (86) 62,3 (76) 56,6 (69)

Creyente no practicante 73,3 (751) 61,5 (630) 53,8 (551)

Ateo/a, no creyente 81,3 (484) 65,4 (389) 57,1 (340)

N.C. 73,9 (51) 65,2 (45) 72,5 (50)

Hábitat

Pueblo o ciudad pequeña 74,4 (270) 60,9 (221) 57,0 (207)

Ciudad mediana 73,2 (533) 61,3 (446) 52,5 (382)

Ciudad grande 77,4 (408) 64,1 (338) 55,0 (290)

Gran núcleo urbano 83,4 (161) 69,9 (135) 67,9 (131)

Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2017, estudio 3.168.

Nota: Esta pregunta procede de un filtro, responden solo quienes han utilizado Internet en los últimos tres meses. Pregunta multirrespuesta,
se recogen todas las respuestas. Para una mejor lectura de los resultados, se muestran solo algunos ítems representativos de las pre-
cauciones tomadas en Internet.

3. DERECHOS DE LA CIUDADANÍA ANTE LAS NUEVAS TECNOLOGÍAS �

81




